中 国 抗 癫 痫 协 会
CHINAASSOCIATIONAGAINST EPILEPSY

———————————————————————————————————————

中抗协发[2022] 32 号

关于召开“CAAE 全国抗癫痫西部行站点学术交流大会”

的通知

各位会员，各相关单位：

定于 2022 年 9 月 17 日在 CAAE 直播间举办“CAAE 全国抗癫痫西

部行站点学术交流大会”。

中国抗癫痫协会青年委员会自 2013 年成立，即开展了持续十年

的“西部行”公益活动。组织青委会委员和青年学者，赴经济、医疗

欠发达地区和偏远地区，通过开展学术帮扶和患者宣教等活动，对提

升当地癫痫诊疗能力，推动癫痫专科发展做出了贡献，同时积极参与

到党和国家扶贫攻坚战中，受到上级主管部门高度赞扬。

十年间，西部行已走过贵州、青海、山东、河北、河南、福建、

云南、湖北、湖南、海南、广西、江西、内蒙古、四川、江苏、安徽、

辽宁、吉林、黑龙江、山西、陕西、甘肃、宁夏、新疆、西藏、浙江

等 26个省、自治区的 50多个市县。本次会议邀请以往西部行站点负

责人和相关专家，总结西部行经验，展示西部行的活动成果，共议未

来西部行基层医疗帮扶工作重点，增强各级医疗机构对癫痫专业的重

视，推动一、二级癫痫中心的建设。

现将会议相关事宜通知如下：

一、会议组织：中国抗癫痫协会青年委员会

二、会议时间：2022 年 9 月 17 日全天

三、会议形式：本次会议采取线上直播，请各西部行单位组织人

员线上参加，具体参会方式将通过协会微信公众号和微信群发布。

四、会议议程：见附件

五、联系方式：

协会秘书处 王子鹤 田川 电话：010-65250423

E-mail：office@caae.org.cn

附：会议议程

中国抗癫痫协会

2022 年 9 月 7日

mailto:office@caae.org.cn

附件：会议议程

 开幕式

主持人：周 健

08:30-08:45 开幕致辞

08:45-09:00 西部行工作总结

 交流与分享

主持人：梁树立

09:00-09:30 赵 新-延安市人民医院儿科主任

余 璐-广西医科大学第一附属医院神经内科主任医师

09:30-10:20 圆桌会-共议未来西部行基层医疗帮扶工作重点

 学术讲座（一）：癫痫诊断专题

主持人：刘永红、梁建民

10:20-10:45 癫痫的操作性定义与难治性癫痫的概念

孙 伟-首都医科大学宣武医院

10:45-11:10 2017 年癫痫分类解读及病因学诊断

吴洵昳-复旦大学附属华山医院

11:10-11:35 2022 年癫痫的综合征分类解读

陈子怡-中山大学附属第一医院

11:35-12:20 病例讨论（一）

张晓玲-徐州矿山医院

讨论嘉宾：郝锋利、郭崇伦、李 云、李其富

12:20-12:50 企业学术专场

 学术讲座（二）：癫痫非手术治疗专题

主持人：钱若兵、孙 丹

13:00-13:25 癫痫的药物治疗原则

陈 蕾-四川大学华西医院

13:25-13:50 抗癫痫发作药物的不良反应

彭 镜-中南大学湘雅医院

13:50-14:15 VNS 的术后程控方案和考虑

季涛云-北京大学第一医院

14:15-15:00 病例讨论（二）

徐德勇-牡丹江儿童医院

讨论嘉宾：虞雄鹰、陈丽红、于晓明、廉荣镇

 学术讲座（三）：癫痫的手术治疗专题

主持人：李文玲、郭 强

15:00-15:25 病灶相关癫痫的外科治疗

张 华-西安交通大学附属第一医院

15:25-15:50 基因相关癫痫的外科治疗

梁树立-首都医科大学附属北京儿童医院

15:50-16:15 癫痫的神经调控治疗

张 凯-首都医科大学附属北京天坛医院

16:15-17:00 病例讨论（三）

徐成伟-内蒙古医科大学附属医院

讨论嘉宾：张春青、孙林琳、王昆鹏、张军臣

17:00-17:10 大会总结